
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

 

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................2 

 

Avisos de licitações.................................................................................................................................................3 

 

Editais.....................................................................................................................................................................3 

Porto  Alegre, 26 de junho de 2009. Edição n° 222 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de junho de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 222 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM Nº 302/2009 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 08/06/2009, no 

cargo de Agente Administrativo, Classe “M”, LEONARDO 

SARMENTO, tendo entrado em exercício em 25/06/2009. 

RETIFICAR 

- a Portaria nº 1757/2009, que determinou a incorporação de 

Função gratificada da servidora ANA CLÁUDIA SOARES, 

para constar que a Função Gratificada ora incorporada, é de 

Oficial Escrevente – Auxiliar de Juiz, FG-PJ-D, e não como 

constou (Port. 1945/09). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 11 de junho de 2009, a servidora KERI-

NE NASCIMENTO TENÓRIO HASLER, matrícula nº 1497 

1410, do cargo de Agente Administrativo, deste Órgão, em 

virtude de posse em outro cargo público (Port. 1951/09). 

- a servidora ANA CARLA DECZKA MORSCH, matrícula nº 

1310 8042, do cargo em comissão de Assessor de Subprocu-

radoria-Geral de Justiça, CC-10, deste Órgão (Port. 1993/09). 

NOMEAR E HABILITAR PARA POSSE 

- ANA CARLA DECZKA MORSCH, para exercer o Cargo em 

Comissão de Assessor Superior, CC-10, acrescida da gratifi-

cação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), 

deste Órgão (Port. 1994/09). 

NOMEAR 

- RODRIGO TONNIGES PUGGINA, para exercer o cargo em 

comissão de Assessor Especial I, CC-07, deste Órgão (Port. 

1991/09). 

- FERNANDO VELHO PERNA, para exercer o cargo em co-

missão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, 

acrescida da gratificação de representação de 25% (vinte e 

cinco por cento), deste Órgão (Port. 1992/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 

de junho de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

BOLETIM Nº 303/2009 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o Dr. ANDRÉ EDUARDO SCHRÖDER PREDIGER, Promo-

tor de Justiça de entrância inicial, matrícula nº 1495 6233, para 

oferecer denúncia e acompanhar o feito contra TIAGO TOL-

DO, com base no IPM nº 044/2.08.0002112-8, oriundo da 1ª 

Vara da Comarca de Encantado (Port. 1914/09). 

- o Dr. LUIZ EDUARDO DE OLIVEIRA AZEVEDO, Promotor 

de Justiça de entrância final, matrícula nº 1291 5688, para 

oferecer denúncia e acompanhar o feito contra o policial militar 

THALIS FERNANDO COSTA VEIGA, com base no IPM nº 

717/08, oriundo da 2ª Auditoria Militar de Porto Alegre (Port. 

1944/09). 

- o Dr. SILVIO MIRANDA MUNHOZ, Promotor de Justiça de 

entrância final, matrícula nº 1255 6092, para oferecer denúncia 

e acompanhar o feito contra o policial militar JORGE LUIZ 

MEDEIROS, com base no IPM nº 302.08.01-02/1, oriundo da 

1ª Auditoria Militar de Porto Alegre (Port. 1954/09). 

- o Procurador de Justiça, Dr. UBALDO ALEXANDRE LICKS 

FLORES, matrícula nº 1274 9850, para responder pelo expedi-

ente da Coordenadoria da Procuradoria de Recursos, nos 

impedimentos legais e eventuais da Dra. Juanita Rodrigues 

Termignoni (Port. 1978/09). 

- a Procuradora de Justiça, Dra. JUANITA RODRIGUES TER-

MIGNONI, matrícula nº 1228 4220, para responder pelo expe-

diente da Coordenadoria da Procuradoria de Prefeitos, nos 

impedimentos legais e eventuais do Dr. Ubaldo Alexandre 

Licks Flores (Port. 1979/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 

de junho de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

CONTRATO DE COMPRA E VENDA 

PROCESSO Nº 6477-09.00/08-5 

 

CONTRATADA: PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA 

E PAPELARIA LTDA.; OBJETO: aquisição de 40 unidades de 

Cartuchos de tinta para impressora HP, código C6578D; VA-

LOR UNITÁRIO: R$ 83,35 (oitenta e três reais e trinta e cinco 

centavos); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 09.01, 

Recurso 0011, Projeto-Atividade 2746, Natureza da Despesa/

Rubrica 3.3.90.30/3022; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal  

nº 10.520/02, Dec. 3.931/2001, Provimentos PGJ nºs 40/2004, 

47/2006 e 54/2002 e Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 

de junho de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de junho de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 222 

 3 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão nº 24/09 (Processo nº 001784-09.00/09-5). Tipo: 

Menor Preço por item. Objeto: registro de preços de material 

de informática (cartucho, fusor, rolo de transferência e toner), 

pelo prazo de 6 meses, conforme especificações constantes 

do Anexo II do Edital. Data e horário de abertura: 13-

/07/2009, às 14h. Local: Rua General Andrade Neves, 106, 

17º andar, Centro, Porto Alegre (RS). Edital disponível na 

página: http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/pregao. Informa-

ções gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: Lei n° 

10.520/02, Provimentos PGJ/RS nº 54/02, nº 40/04 e nº 33/08, 

LC nº 123/06 (arts. 42 a 45)  e Lei nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 25 de 

junho de 2009. 

LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES, 

Pregoeiro. 

 

 

EDITAL Nº 238/2009 

Resultado do Edital nº 227/2009 

REMOÇÃO DE ASSESSOR -  

BACHAREL EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo 

em vista o que consta do PR.00576.00557/2009-2, se encon-

tra disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais 

da Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/

urf/remocoes) o resultado da remoção referente ao Edital nº 

227/2009. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 26 de 

junho de 2009. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 
 

EDITAL Nº 239/2009 

Resultado do Edital nº 228/2009 

REMOÇÃO DE ASSISTENTE DE  

PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo 

em vista o que consta do PR.00576.00558/2009-0, se encon-

tra disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais 

da Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/

urf/remocoes) o resultado da remoção referente ao Edital nº 

228/2009. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 26 de 

junho de 2009. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2009-06-26T10:00:02-0300
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020




